
 

 

  PATVIRTINTA 

  Biržų rajono savivaldybės tarybos  

  2024      m.     gruodžio 6  d.  

  sprendimu Nr. T-293 

 

 

BIRŽŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS VISUOMENĖS SVEIKATOS RĖMIMO SPECIALIOJI 

PROGRAMA  

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Biržų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialioji programa (toliau – 

Specialioji programa) – tai kompleksas visuomenės sveikatos ugdymo, profilaktikos ir saugos 

priemonių, kurios įgyvendinamos siekiant pagerinti gyventojų sveikatą ir gyvenimo kokybę. 

2. Specialioji programa nustato Specialiosios programos priemonių sudarymo, finansavimo, 

įgyvendinimo, atsakomybės ir kontrolės tvarką. 

3. Specialiosios programos paskirtis – remti Biržų rajono savivaldybėje (toliau – Savivaldybė) 

vykdomas visuomenės sveikatinimo priemones. 

4. Specialiosios programos remiamos priemonės yra skirtos Savivaldybės gyventojams. 

5. Specialiąją programą tvirtina, keičia, papildo ar naikina Savivaldybės taryba. 

 

II SKYRIUS 

SPECIALIOSIOS PROGRAMOS LĖŠOS IR FINANSAVIMO ŠALTINIAI 

 

6. Specialiosios programos priemonės finansuojamos Specialiosios programos lėšomis. 

7. Savivaldybės taryba Specialiąjai programai lėšas skiria tvirtindama Savivaldybės biudžetą. 

8. Programos finansavimo šaltiniai: 

8.1. Savivaldybės biudžeto asignavimai; 

8.2. 20 procentų Savivaldybės aplinkos apsaugos rėmimo specialiosios programos lėšų; 

8.3. savanoriškos fizinių ir juridinių asmenų įmokos; 

8.4. kitos teisėtai gautos lėšos. 

9. Specialiosios programos lėšos kaupiamos atskiroje Savivaldybės biudžeto sąskaitoje. 

10. Specialiosios programos lėšų apskaitą tvarko Savivaldybės administracijos Buhalterinės 

apskaitos skyrius. 

 

III SKYRIUS 

SPECIALIOSIOS PROGRAMOS SUDARYMAS 

 

11. Programa rengiama, atsižvelgiant į Lietuvos sveikatos programoje numatytas 

sveikatinimo veiklos kryptis, Savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos ataskaitos rezultatus, 

Savivaldybės strateginį veiklos planą, kitus teisės aktus bei prioritetines veiklos kryptis. 

12. Specialiosios programos prioritetines veiklos kryptis nustato Savivaldybės Bendruomenės 

sveikatos taryba (toliau – Bendruomenės sveikatos taryba).  

13. Galimos Specialiosios programos priemonių poveikio sritys: 

13.1. užkrečiamųjų ligų prevencija ir kontrolė; 

13.2. aplinkos sveikata (triukšmo prevencija, geriamojo vandens, maudyklų vandens 

stebėsena); 

13.3. burnos higiena ir sveikata; 

13.4. sveikos mitybos skatinimas ir nutukimo prevencija; 



2 

 

 

 

13.5. fizinio aktyvumo skatinimas; 

13.6. lytinė sveikata; 

13.7. nelaimingų atsitikimų ir traumų prevencija (tarp jų ir pirmosios pagalbos teikimo); 

13.8. psichikos sveikatos stiprinimo (smurto, savižudybių prevencija, streso kontrolė ir kt.); 

13.9. sveikatai žalingos elgsenos prevencija (rūkymo, alkoholio ir kitų psichoaktyviųjų 

medžiagų vartojimo prevencija ir kt.); 

13.10. visuomenės sveikatos stebėsena; 

13.11. kitos sritys. 

14. Specialiosios programos  priemonės ir jų atrankos būdai: 

14.1. Savivaldybės visuomenės sveikatos kompleksinės, ilgalaikės programos, kurias patvirtina 

Savivaldybės taryba; 

14.2. Savivaldybės strateginio veiklos plano priemonės;  

14.3. tikslinės priemonės, kurias numato Bendruomenės sveikatos taryba, Savivaldybės 

administracija  ar Savivaldybės meras konkrečiai problemai spręsti, veiklai vykdyti, atsižvelgiant į 

Savivaldybės gyventojų poreikius, teisės aktus, sveikatos politiką. Siūlymas fiksuojamas 

Bendruomenės sveikatos tarybos posėdžio protokole.  

14.4. Savivaldybės visuomenės sveikatos programų rėmimas, skelbiant paraiškų  atrankos 

konkursą. 

 

IV SKYRIUS 

SPECIALIOSIOS PROGRAMOS PRIEMONIŲ FINANSAVIMO IR  ĮGYVENDINIMO 

TVARKA 

 

15. Savivaldybės visuomenės sveikatos programų rėmimas, skelbiant paraiškų atrankos 

konkursą vykdomas, vadovaujantis   Sveikatos programų, finansuojamų Biržų rajono savivaldybės 

visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšomis,  paraiškų atrankos konkurso tvarkos 

aprašu, kuris tvirtinamas mero potvarkiu. 

16. Savivaldybės Socialinės paramos skyriaus (toliau – Socialinės paramos skyrius) sveikatos 

reikalų koordinatorius kasmet rengia Specialiosios programos priemonių planą, kuriame nurodomos 

finansuojamos priemonės, jų vykdytojai, priemonei įgyvendinti skiriamos lėšos. Planas tvirtinamas 

mero potvarkiu. 

17. Patvirtinus Programos priemonių planą, lėšos priemonėms įgyvendinti skiriamos sudarant 

finansavimo sutartį tarp Savivaldybės mero ir priemonės vykdytojo (jei jis nėra Savivaldybės 

administracija). 

18. Finansavimą gavusiems priemonių vykdytojams lėšos pervedamos į jų nurodytą sąskaitą. 

19. Jei priemonės vykdytojas per 60 kalendorinių dienų nuo projekto tvirtinimo nepasirašo 

projekto vykdymo sutarties, tai pripažįstama, kad jis atsisakė pasirašyti sutartį, todėl finansavimas nėra 

skiriamas. 

20. Specialiosios programos lėšos, nepanaudotos einamaisiais biudžetiniais metais, lieka 

Specialiosios programos sąskaitoje ir naudojamos kitais metais. 

21. Specialiosios programos lėšos, panaudotos ne pagal paskirtį, teisės aktų nustatyta tvarka 

išieškomos iš kaltų asmenų ir grąžinamos į Specialiosios programos sąskaitą. 

 

V SKYRIUS 

ATSKAITOMYBĖ IR KONTROLĖ 

 

22. Specialiosios programos rengimą organizuoja Socialinės paramos skyrius. 



3 

 

 

 

 23. Specialiosios programos priemonių įgyvendinimą, finansinę priežiūrą ir kontrolę pagal savo 

kompetenciją vykdo atitinkami Savivaldybės administracijos skyriai: Socialinės paramos ir 

Buhalterinės apskaitos skyriai, Savivaldybės kontrolės ir audito tarnyba. 

24. Bendruomenės sveikatos taryba pasirinktinai gali patikrinti priemones, programas,  

rengdama išvažiuojamuosius posėdžius į programų, priemonių įgyvendinimo vietą. 

25. Savivaldybės administracija, esant reikalui, gali pareikalauti Specialiosios programos 

priemonės vykdytojo ataskaitos apie Specialiosios programos darbų eigą ir lėšų naudojimą. 

26. Už Specialiojoje programoje numatytų priemonių įgyvendinimą ir tinkamą, efektyvų lėšų 

panaudojimą, ataskaitų pateikimą atsako Programos priemonių vykdytojai. 

27. Specialiosios programos priemonių vykdytojai už Specialiosios programos lėšų 

panaudojimą atsiskaito sutartyse nustatyta tvarka ir terminais. 

28. Savivaldybės meras kasmet Savivaldybės tarybai teikia Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro nustatytos formos metinę savivaldybės visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios 

programos priemonių vykdymo ataskaitą.  

29.  Savivaldybės tarybos patvirtinta Specialiosios programos priemonių vykdymo ataskaita 

teikiama Higienos institutui Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka ir 

skelbiama viešai. 

30. Metinės Specialiosios programos priemonių ataskaitos aptariamos Bendruomenės sveikatos 

taryboje ar pristatomos Sveikatos programų ataskaitinėje konferencijoje. 

31. Finansavimo gavėjai privalo viešinti informaciją, susijusią su Savivaldybės lėšomis 

finansuojamo projekto vykdymu. 

32. Asmenys pažeidę šį Tvarkos aprašą atsako Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta 

tvarka. 

 

____________________ 

 

 

 


